1

2020年10月9日

NPO法人国際CIO学会

会員各位様

                         NPO法人国際CIO学会理事長

岩﨑尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2020年度 第 5号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より皆様方の御支援御協力を賜り，衷心より

御礼申し上げます．学会ニュース第5号をお知らせいたします．

■■■トピックス■■■

1. 【募集中】第3回オンライン月例研究会のお知らせ

11月6日（金） 17時30分よりアクセス開始予定

18時～ 富士通CIO／CDXO 福田譲様（当会評議員）

2. 【News】新評議員御就任のお知らせ

 NTTドコモ副社長井伊基之様（12月1日からNTTドコモ社長御就任予定）

3. 【終 了】第2回オンライン月例研究会（9月11日 総務省大森国際政策課長）

4. 【報 告】APEC情報通信委員会にて2つのプロジェクト報告をしました

5. 【募集中】創立15周年記念学会ジャーナル論文寄稿－2020年10月締切

1.  【募集中】第3回オンライン月例研究会開催のお知らせ

第3回オンライン月例研究会の開催が決定いたしました．

講 師：富士通株式会社 執行役員常務 CIO／CDXO 福田譲様

開催日時：11月6日（金） （17:30より アクセス開始予定）

18：00～19：00 40分御講義／20分質疑応答

テーマ：富士通のDXとCIOの役割（仮）

■申し込み先（事務局）：obi_waseda@yahoo.co.jp

●今回も ウェブ会議方式（使用システムは未定）の開催ですので，時間や場所の都合でこれま

で月例研究会にご参加頂けなかった会員の皆様にも是非ご検討いただければ幸いです．

●月例研究会日程が近くなりましたら，参加登録の方に別途，参加URL もしくは ID・パスコ

ードをお知らせいたします．

mailto:obi_waseda@yahoo.co.jp

2

2. 【News】新評議員 NTTドコモ井伊基之副社長 御就任のお知らせ

NTTドコモ井伊基之副社長が当学会評議員に御就任されました．

井伊様は，12月1日からNTTドコモ社長に御就任予定となっております．

※10月6日時点の最新の役員リストはWEBサイト（NPO法人国際CIO学会2019年・2020

年度 役員（理事・評議員・監事）体制）を御覧下さい．https://iac-japan.jp/intro5.htm

3. 【終 了】第2回オンライン月例研究会は盛況のうちに終了

2020年第2回オンライン月例研究会は盛況のうちに終了いたしました．

9月11日（金）に総務省国際戦略局国際政策課長大森一顕様（前国際協力課長）を講師にお招

きし，コロナ禍の総務省のデジタル・トランスフォーメーションと国際戦略等について御講義

を頂きました．活発な質疑応答もあり有意義な研究会となりました．

4. 【報 告】APEC情報通信委員会にて2つのプロジェクト報告をしました

10月7日（水）半年に一度開催のAPEC情報通信委員会総会が，コロナ対策のためオンライ

ンで開催されました．今回はマレーシア政府主催です．日本からは早稲田大学，総務省，経産

省、野村総研の代表者が参加しました．APECで推進している2つの公式プロジェクト“電子

政府（APEC e-Government Research Center）”を小尾委員長，“高齢社会と ICT（Smart Silver

Innovation）”を岩崎委員長が活動報告し，承認されました．上記 2 プロジェクトは，各国国

際CIO学会役員を中心としたAPEC委員によって活動されているものです。

5. 【募集中】創立15周年記念学会ジャーナル論文寄稿－2020年10月末締切

2021年3月の学会ジャーナル第15号の発行に際し，論文（一般，査読）を引き続き募集して

おります．現在査読1本，一般論文6本が受領予定です．皆様のご応募をお待ちしております．

テンプレート：https://iac-japan.jp/docs/journal_rule_2012.pdf

                                      以上

https://iac-japan.jp/intro5.htm
https://iac-japan.jp/docs/journal_rule_2012.pdf